政策会議の議事要旨について

１ 開催日時  平成 29年 5月 11日（木）9：30～11：00

２ 出席者   知事、中島副知事、公営企業管理者、船木参与、

危機管理監兼危機管理部長、企画振興部長、総務部長、県民文化部長、

健康福祉部長、環境部長、産業政策監兼産業労働部長、観光部長、

農政部長、林務部長、建設部長、会計管理者、教育次長

３ 議事等

議題１ 森林税に係る現在の検討状況について

担当部局 林務部

概要 森林税に係る現在の検討状況について認識を共有

主な意見 等 ・森林税の役割や必要性を、県民に理解してもらえるよう、丁寧な説明が必

要

・今後の方針（継続、廃止）の検討にあたっては、まず森林整備の課題を整

理することが必要

協議の結果 ・今後の方針については、各部局と情報共有しながら今後検討する

議題２ 長野県の最近の情勢について

担当部局 企画振興部

概要 主要統計データについて共有

主な意見 等 ・出生数が前年同期比△７％なので、婚活の一層の推進が必要

・社会増減は、昨年と同様に推移しており、信州創生戦略の今年の目標値（△

2,700）の達成が危うい。国では、目標を見直す動きがある

協議の結果 ・認識を共有

議題３ 次期総合５か年計画について

担当部局 企画振興部

概要 次期計画の重点政策の柱構築について、部局長からのアイデアを基に意見交

換

主な意見 等 ・県がめざす姿と、重点政策の目的・取組の方向性を具体的に示して、議論

をすべき

・部局長のアイデアの中から、新しい発想の取組を拾い出し、重点政策を練

り上げたらどうか

・人生二毛作、ACE プロジェクトなど、これまでの取組を発展させる視点も

必要

協議の結果 ・今回の議論を踏まえて事務局案を作成し、改めて議論する